
  

  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Delibera Presidenziale n. 119/18  del 30.11.2018 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio tecnico per la redazione di uno studio finalizzato ad 

individuare ipotesi alternative utili ad incrementare la disponibilità idrica a servizio delle aree  

del Porto di Augusta – Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Considerato che diversi operatori portuali hanno manifestato la necessità di disporre di un 

allaccio idrico per le esigenze legate al regolare svolgimento delle attività portuali in luogo del  

servizio di fornitura idrica a mezzo autobotti, poiché lo stesso risulta insufficiente a garantire la 

piena operatività degli impianti portuali nelle aree in concessione demaniale; 

Considerato che il servizio idrico comunale che alimenta il Porto di Augusta  non risulta idoneo 

a colmare il fabbisogno dell’intera area portuale, atteso che l’unico allaccio disponibile e 

necessario a coprire con difficoltà l’operatività e le condizioni igienico sanitare degli uffici della 

sede dell’Ente e delle Palazzine servizi e forze dell’ordine e, spesso con disservizi soprattutto 

estivi che impongo la cessazione delle attività lavorative per mancanza di acqua;  

Considerato che nelle vicinanze del Porto di Augusta non sono presenti pozzi trivellati da cui 

poter attingere e distribuire, previe indagini geologiche, acqua per le necessità nelle aree portuali;  

Vista la richiesta di offerta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 

50/2016, del servizio indicato in oggetto estesa a n. 5 Tecnici Geologi estratti dall’elenco dei 

professionisti di questo Ente; 

Visto il verbale di apertura buste del 05/11/2018 da cui si evince che l’offerta più favorevole per 

l’Amministrazione, valutata secondo il criterio del minor prezzo, è quella presentata dal Geologo 

Dott. Salvatore Maio con Studio Tecnico in  Milazzo (ME) Via San Marco n. 90, P. IVA 

01658470834, che ha formalizzato un’offerta per l’esecuzione del servizio indicato in oggetto 

pari ad €. 7.800,00 oltre oneri previdenziali e fiscali; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 relativo ad affidamenti diretti per contratti di 

importo inferiore a 40.000,00; 

Visto l'articolo 58 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale 

adottato con Delibera del Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal 

Ministero dei Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007 così come 

modificato con Delibera del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13.02.2012 ed approvato dal 



  

  

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con la nota n° M_TRA/DINFR/4358 del 

03.04.2012; 

DELIBERA 

 

di affidare al Geologo Dott. Salvatore Maio, con Studio Tecnico in  Milazzo (ME) Via San 

Marco n. 90, P. IVA 01658470834, il servizio tecnico per la redazione di uno studio finalizzato 

ad individuare ipotesi alternative utili ad incrementare la disponibilità idrica a servizio delle aree  

del Porto di Augusta, per l’importo di €. 7.800,00 oltre oneri previdenziali e fiscali. 

Impegna, all’uopo, la somma complessiva di €. 9.896,64 sul capitolo di spesa 122/20 art. 01 del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018 che presenta la necessaria disponibilità. 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Francesco Cacciaguerra, dipendente 

dell’Ente presso l’area tecnica. 
 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al Responsabile del Procedimento ed all’Area 

Amministrazione.   

  

    Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C. Il Segretario Generale                                                                                 

 Area Amministrativo Contabile Ing. Carlo Guglielmi 

 Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 Il Presidente 

 Avv. Andrea Annunziata 
                                                  Documento firmato digitalmente in data 30.11.2018          

                                                                    
                                                                                                                    

     


